
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Versión pública elaborada de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 de la LAIP 
“En caso que el ente obligado deba publicar documentos que en su versión original 
información reservada o confidencial, deberá preparar una versión que elimine los 
elementos clasificados con marca que impidan su lectura, haciendo constar en nota 
una razón que exprese la supresión efectuada”. Algunos documentos entregados 
por trámite de información y realizados por esta institución contienen datos 
personales como Número de Documento Único de Identidad (DUI) y Número de 
Identificación Tributaria (NIT) que de acuerdo al artículo 24 de la LAIP son 
considerados información confidencial. 
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CONTRATACIÓN DIRECTA CÓDIGO CD/00.1/2013/PR, 
"SUMINISTRO DE SERVICIOS DE SEGURIDAD Y 

VIGILANCIA PARA EL AÑO 2013" 

8.6. REQUISITOS MÍNIMOS DEL SUMINISTRO 

8.6.1. ARMAMENTO Y EQUIPO 

A 

B 
e 
D 
E 
F 
G 

H 

J 

K 

Uniforme completo~ compuesto de: pantalón, camisa, 
camiseta centro (blanca), y sus respectivas insignias. 
Zapatos negros de a.marrar. · 
Cinturón, porta documentos y porta munición. 
Arma de fuego, con porta arma. 
Un (1) radío comunicación con batería y cargador. 
Una (1) Íibreta de apuntes y lapicero, para tomar notas. 
Dotación de suficiente munición. 
Reloj de puño. 
A cada agente deberá suministrársele una capa para 
protegerse de la 1.luvia. 
A cada agente asignado a los parqueos deberá 
suministrársele un silbato y un baston. 
Los agentes de los turnos nocturnos deberán contar con 
lámparas de mano y suficientes baterías de repuesto. 

l·CUMPLE 
1 CUMPLE 
1 CUMPLE 
j CUMPLE 
1 CUMPLE 
l CUMPLE 

CUMPLE 

l CUMPLE 
1 

CUMPLE 

CUMPLE 

8.6.2. AUTORIZACIONES VIGENTES QUE DEBERÁ PRESENTAR LA OFERjANTE 

Resolución -de autorización · de establecimiento como 
A Agencia de Seguridad, emitida por la Policía Nacional Civil 

(PNC). 

·B 
Resolución de autorización de funcionamiento o de inicio 
de operaciones como Agencia de Seguridad, emi!ida por la 

;;:;!!P.~?.1!11 

CUMPLE 

l CUMPLE 
l 
l 

l 
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Policía Nacional Civil (PNC). 

e Cada vigilante deberá portar de manera visible el número 
CUMPLE 

asignado por la Policía Nacional Civil (PNC), a la ofertante. 

8.7. PERFIL DE LOS AGENTES DE SEGURIDAD V VIGIIANCIA. 

I''
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A 

B 

e 

D 

E 

F 

-----·" ··- _,1. ..... ,1 -·-'--~ _,L __ 

De veintiún (21} años como mínimo y menor o igual a los 
cincuenta (SO) años. 

Ambos sexos, a excepción de las Instalaciones de la 
Presidencia de la República/Secretaría de Inclusión 
Social/Ciudad Mujer (Sedes Lourdes Colón, Usulután, Santa 
Ana y San Martín), en el que se requiere AGENTES DEL 
SEXO FEMENINO únicamente. 
Nivel educativo: Sexto Grado a bachillerato, como regla 
general, para todos los agentes. 

Experiencia mínima de Un (1) año. 
Con licencia vigente de portación de armas. 
Con solvencias penal y delincuencial de la PNC, EMITIDAS 

COMO MÁXIMO EL UNO DE JUNIO DE DOS MIL DOCE 
(01/06/2012). 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 
CUMPLE 

CUMPLE 

GRADO DE GRADO DE 
SOLVENCIAS Y LICENOAS (Fecha 

EDAD de Emisión posterior al 
NOMBRE ESCOLARIDAD EXPERIENCIA 01/06/2012 

· 21 - S0Años Mínimo 6º Grado MÍNIMO UN A~O Penales PNC Armas 
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~I CUM PLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE • CUMPLE CUMPLE 

~I 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

J CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

J CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

~I 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

~I 
CUMPLE CUMP LE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

C.L!MPLE 
, 

·:,._c;_UMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 1 
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CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE . CUMPLE CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CONCLUSIÓN: En razón del análisis y evaluación llevada por parte de los que suscriben la 

presente, se .determinó que la ofertante COMPAI\IÍA SALVADOREÑA DE SEGURIDAD, 

SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, presentó la información requerida por la 

Presidencia y su respectiva documentación de respaldo, probatoria o sustentadora de las 

afirmaciones hechas por aquella; por tanto, cumple con el detalle técnico solicitado por la 

Presidencia de la República. 

Hasta aquí nuestro informe. 
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Presidencia de la República 
Dirección de Adquisiciones y Contratacilones 

Institucional (OACI). . 

1 

1 
EN LA SALA DE REUNIONES DE LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES V ;coNTRATACIONES 
INSTITUCIONAL, en adelante la OACI, DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA, en adelante LA 

1 

PRESIDENCIA, ubicada en Alameda Doctor Manuel Enrique Araujo, número 5500, San Salvador, a 
las trece horas del día viernes catorce de diciembre de dos mil doce.- REUNIDOS: Ludwin José 
Álvarez Miranda, Jefe Jurídico DACI, en representación del Director DACI; Mau~icio Durán Merino, 
Director de Gestión, Secretaría de Comunicaciones de La Presidencia; y, José :Mauricio Vásquez, 
Director Administrativo y Financiero, Secretaría de Inclusión So<:ial, ambos en representación de las 
Dependencias solicitantes; con el objeto de recomendar en el proceso de adquisición de servicios 
por la modalidad de CONTRATACIÓN DIRECTA, con base en los artículos 40 literal e), 71, 72 literal 

1 

e) y 73 de Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública¡ (LACAP), CÓDIGO: 
CD/001/2013/PR, denominada "SUMINISTRO DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PARA EL AÑO 2013"; 
EXPONEMOS: Que el día diez del corriente mes y año, se entregó la cohvocatoria para la 
Contratación Directa de mérito a la persona jurídica que gira bajo la denominación de: "COMPAÑÍA 
SALVADOREfijA DE SEGURIDAD, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE", 1~ cual presentó en 
tiempo su respectiva oferta. Una vez analizada (técnica y económicamente) la propuesta 
presentada, se ha determinado que la oferta presentada por "COMPAÑÍA ¡SALVADOREÑA DE 
SEGURIDAD, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE", resulta ser "CONVENIENTE" a los bien 
entendidos intereses del Estádo en el suministro solicitado; corroborándosJ que los servicios 

1 

cumplen con las características técnicas requeridas; y, que lá oferta económi,ca presentada por 
"COMPAÑÍA SALVADOREÑA DE SEGURIDAD, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE", está 
acorde con los actuales precios del mercado y no sobrepasa la disponibilidad fihanciera destinada 
para la adquisición y contratación del suministro de mérito. Por lo que, se co~Jidera que la oferta 
presentada por "COMPA"1ÍA SALVADOREÑA DE SEGURIDAD, SOCIEDAD AN9NIMA DE CAPITAL 
VARIABLE", es "ELEGIBLE", por resultar conveniente para los intereses del Estado, tanto en el 

1 

análisis de precio individual .como en el precio total. Por tanto, respetuosamente al titular de la 
Institución, RECOMENDAMOS: l. ADJUDICAR el "SUMINlSTRO DE SERVICIOS DE SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA PARA EL AÑO 201311

, derivado de la "CONTRATACIÓN DIRECTA", Código: 
CD/001/2013/PR, por un monto total de TRESCIENTOS CINCUENTA V SEIS !YIIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA DÓLARES (US$ 356,850.00), moneda de los Estados Unidos de Am~rica, y que incluye 
el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, IVA, a la persona 
jurídica que gira bajo la denominación de: "COMPAÑÍA SALVADOREÑA DE SEGURIDAD, SOCIEDAD 

ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE", de la siguiente manera: 1 

1 
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2 

1 

2 

3 

4 

INSTALACIONES, PARQUEO Y ALREDEDORES 
DE LAS OFICINAS ADMINISTRATIVAS DE LA 
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES DE LA 
PRESIDENCIA/CANAL 10 TELEVISIÓN 
EDUCATIVA Y CULTURAL, UBICADAS EN 
FINAL AVENIDA ROBERT BADEN POWELL, 
FRENTE AL PARQUEO DEL ITCA, SANTA 
TEClA, DEPARTAMENTO DE lA LIBERTAD. 

CASETA DE TRANSMISIÓN CERRO 
CACAHUATIQUE, DEPARTAMENTO DE 
MORAZÁN 

INSTALAOONES, PARQUEO Y ALREDEDORES 
DE LA SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCJAL, 
UBICADA EN CAUE JOSÉ MARTÍ, NÚMERO 
QUINCE, COLONIA ESCALÓN, SAN 
SALVADOR 

BODEGA DE LA SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 
SOCIAL SITIO DEL Nlf;IO, EN KILÓMETRO 
VEINTINUEVE Y MEDIO, CARRETERA A 
SANTA ANA, DESVÍO smo DEL Nl~O, SAN 
JUAN OPICO, DEPARTAMENTO DE LA 
LIBERTAD 

BODEGA DE lA SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 
SOCIAL SAN RAFAEL CEDROS, KILÓMETRO 
CUARENTA Y SEIS, CARRETERA HACIA 
ILOSASCO, DEPARTAMENTO DE CABAfilAs 

INSTALAOONES DEL CENTRO DE LLAMADAS 
DE CIUDAD MUJER Y DIRECCIÓN DE 
DIVERSIDAD SEXUAL, UBICADAS EN CALLE 
JOSÉ MARTÍ, NÚMERO DIEOOCHO, 
COLONIA ESCALÓN, SAN SALVADOR 

s 

2. 

5 

4 

6 

2 

3 EN TURNO DIURNO Y 
2 EN TURNO. 

NOCTURNO DE LUNES 
A DOMINGO 

1 EN TURNO DIURNO Y 
lENTURNO 

NOCTURNO DE LUNES 
A DOMINGO 

.,; :;.· 
.. . ' .i, ,i l . 

. '· ]~ 
. ~ . 

3 EN TURNO DIURNO Y 
2 EN TURNO 

NOCTURNO DE LUNES 
A VIERNES; Y, 2 EN 

TURNO DIURNO Y 2 EN 
TURNO NOCTURNO 

SÁBADO Y DOMINGO 

2 EN TURNO DIURNO Y 
2 EN TURNO 

NOCTURNO DE LUNES 
A DOMINGO 

3 EN TURNO DIURNO Y 
3 EN TURNO 

NOCTURNO DE LUNES 
A DOM INGO 

1 EN TURNO DIURNO Y 
lENTURNO 

NOCTURNO DE LUNES 
A DOMINGO 

.. 
" 

.Jt~:f 

$457.50 $2,287.50 $27,450.00 
. ~.r 

$457.50 $915.00 $10,980.00 

: :-·!> 

:~U~i~g . . $l8;4(Ó;?·~~~ 
~•·. iiiiiii .:~ .. 

$457.50 $2,287.50 $27,450.00 

$457.S0 $1,830.00 $21,960.00 

$457.S0 $2,745.00 $32,940.00 

$4S7.SO $915.00 $10,980.00 
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INSTALACIONES, PARQUEO Y ALREDEDORES 
DE LA SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 
SOOAI/DIVISIÓN DE ASISTENOA 
ALIMENTARIA, OFICINAS CENTRALES, 
UBICADOS EN FINAL DIECISIETE AVENIDA 
NORTE, CONTIGUO A PORTÓN LEGISLATIVO, 
EDIFIOO NÚMERO-UNO, PRIMERA PLANTA, 
CENTRO DE GOBIERNO, SAN SALVADOR. 
BODEGA DE LA SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 
SOCIAL ZAPOTITÁN, UBICADA EN 
KILÓMETRO TREINTA Y TRES Y MEDIO, 
CARRETERA A SANTA ANA, FRENTE A 
RUINAS DE,,SAN ANDRtS, DEPARTAMENTO 
DE LA LIBERTAD. 
BODEGA DE LA ~ECRETARIA DE INCLUSIÓN 
SOCIAL SANTA ANA, UBICADA EN FINAL 
CALLE LIBERTAD PONIENTE, COLONIA SANTA 
LUCIA, ANTIGUO LOCAL DEL BANCO 
HIPOTECARIO, SANTA ANA, 
DEPARTAMENTO DE SANTA ANA. 
BODEGA DE 1:A SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 
SOCIAL SAN MIGUEL, UBICADA EN 
KILÓMETRO CIENTO CUARENTA Y DOS Y 
MEDIO, CARRETERA A .LA UNIÓN, FRENTE A 
COLONIA CARRILLO, ANTIGUO .LOCAL DEL 
BANCO DE FOMENTO AGRQPECUARIO, SAN 
MIGUEL, DEPARTAMENTO DE SAN M IGUEL 

INSTAlACJONES DE LAS OFICJNAS DE 
RESPUESTA CIUDADANA, UBICADAS EN 
COLONIA SAN BENITO, AVENIDA LA CAPILLA, 
NÚMERO CUATROCIENTOS. TREINTA Y DOS, 
SAN SALVADOR. 

;. 
\~ • 1 1.:.' ~ .. ·•·· ~,í' ¡ ! 

~- ,, ·•· •·. .IN~TALAOONES, PARQUEO v·ALREDEDORES 
~' ~

1 
" •' • :DE LA SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 

- • • . SOCIAi/CiUDAD MUJER (SEDE LOUROES 

1 
COLÓN), UBICADAS EN KILÓMETRO 
VEINTINUEVE Y MEDIO, CARRETERA HACIA 
SONSONATE, A KILÓMETRO Y MEDIO DEL 
DESVÍO HACIA LAS SEISCIENTAS, EX CENTRO 
DE CAPACITACIÓN FUSAI, LOURDES, COLÓN 

2 EN TURNO DIURNO Y 

4 
2ENTURNO 

$457.50 1,830.00 $21,960.00 
NOCTURNO DE LUNES 

AOOMINGO 

1 
2 EN TURNO DIURNO Y 

2ENTURNO 1 

4 $457.50 $1,830.00 $21,960.00 
NOCTURNO DE LUNES 

1 
ADOMINGO 

1 

1 
2 EN TURNO DIURNO Y 

2ENTURNO 
4 

NOCTURNO DE LUNES 
$457.50 $1,830.00 $21,960.00 

A DOMINGO 
1 

2 EN TURNO DIURNO Y 

4 
2ENTURNO 

$457.50 1,830.00 $21,960,00 
NOCTURNO DE LUNES 

t A DOMINGO 

1 

1 EN TURNO DIURNO Y 
lENTURNO 

2 $457.50 $915.00 $10,980.00 
NOCTURNO DE LUNES 

ADOMINGO 

6 AGENTES 3 EN TURNO DIURNO Y 
DEL SEXO 3 EN TURNO 

FEMEN!NO NOCTURNO DE LUNES 
A DOMINGO 

$457.50 2,745.00 $32,940.00 

3 
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INSTAIACIONES, PARQUEO Y ALREDEDORES 
DE LA SECRETARÍA DE ICNLUSIÓN 

3 EN TURNO DIURNO Y 
SOCIAi/CiUDAD MUJER (SEDE USULUTÁN), 6 AGENTES 

3 EN TURNO 
2 UBICADAS EN SEXTA AVENIDA SUR Y DEL SEXO 

NOCTURNO DE LUNES 
$457.50 $2,745.00 $32,940.00 

NOVENA CALLE ORIENTE, FRENTE AL FEMENINO 
A DOMINGO 

CENTRO DE GOBIERNO DE 1A CIUDAD DE 
USULUTÁN, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN 

INSTAlACIONES, PARQUEO Y ALREDEDORES 
DE lA SECRETARIA DE INCLUSIÓN 

6AGENTES 
3 EN TURNO DIURNO Y 

3 
SOCIAl/CIUDAD MUJER (SEDE SANTA ANA), 

DEL SEXO 
3 EN TURNO 

$457.50 $2,745.00 $32,940.00 
UBICADAS EN FINCA SANTA TERESA, 

FEMENINO 
NOCTURNO DE LUNES 

CANTÓN CHUPADEROS, SANTA ANA, A DOMINGO 
DEPARTAMENTO DE SANTA ANA 

INSTAIACIONES, PARQUE Y ALREDEDORES 
DE LA SECRETARÍA DE INCLUSIÓN 

3 EN TURNO DIURNO Y 
SOCIAL/CIUDAD MUJER (SEDE SAN MARTIN), 6 AGENTES 

3 EN TURNO 
4 UBICADA EN FINCA LA BRETAAA, DEL SEXO 

NOCTURNO DE LUNES 
$457.50 $2,745.00 $27,450.00 

/URISDICOÓN DE SAN MARTÍN, FEMENINO 
A DOMINGO 

DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR. 
MARZO A DICIEMBRE DE 2013 

Los turnos serán de doce (12) horas, iniciando el diurno a las siete horas (07:00) y finalizando a las 
diecinueve horas (19:00); y, el nocturno iniciando a las diecinueve horas (19:00) y finalizando a las 
siete horas (07:00} del día siguiente. La vigencia del suministro de los servicios será de DOCE {12) 
MESES, contados a partir del UNO DE ENERO DE DOS MIL TRECE (01/01/2013) hasta el TREINTA Y 
UNO DE DICIEMBRE DE DOS Mil TRECE (31/12/2013), a excepción de las instalaciones de la 
Presidencia de la República/Secretaría de Inclusión Social/Ciudad Mujer (Sede San Martín), en la 
que se requiere los servicios a partir del mes de MARZO DE DOS MIL TRECE hasta el TREINTA Y 
UNO DE DICIEMBRE DE DOS MIL TRECE (31/12/2013), sin perjuicio de lo que se estipule 
finalmente en el contrato respectivo. 

Acta contenida en cuatro folios útiles, solo,frente. En fe de lo cual firmamos. 
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